



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ**  
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 94072,  
e-mail: verchenko@gov.kirovsk.ru

---

г. Кировск

24 февраля 2016г.

**Заключение**

*на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 23.12.2015 №45  
«О бюджете города Кировска на 2016 год»»*

Заключение на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 23.12.2015 №45 «О бюджете города Кировска на 2016 год»» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36 (далее - Положение о бюджетном процессе в городе Кировске); Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Заключение на Проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом города Кировска на основе анализа документов и материалов, представленных Советом депутатов города Кировска 15.02.2016 (вх.№37).

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 23.12.2015 №45 «О бюджете города Кировска на 2016 год» (далее - решение о бюджете).

Проект решения представлен в Контрольно-счетный орган города Кировска в составе документов, утвержденных ч.2 статьи 28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 №36.

Проект решения внесен на рассмотрение Советом депутатов города Кировска в соответствии со сроками, установленными ч. 7 статьи 28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36.

Установлено нарушение ст.28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске. Согласно ч.5 ст.28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске в течение одного рабочего дня после дня регистрации аппаратом проекта решения о внесении изменений в решение о местном бюджете указанный проект и прилагаемые к нему документы проверяются аппаратом на соответствие требованиям частей 2 и 3 настоящей статьи. В случае если нарушения требований частей 2 и 3 настоящей статьи не выявлены, в течение указанного срока проект решения Совета депутатов о внесении изменений в местный бюджет направляется Главой города в Контрольно-счетный орган - для проведения финансово-экономической экспертизы данного проекта решения. Проект решения поступил в Совет депутатов города Кировска 10.02.2016 (вх.№01с-91). 15.02.2016 (исх.№07-01с/29) Совет депутатов города Кировска направил указанный проект в Контрольно-счетный орган

города Кировска. Таким образом, Совет депутатов города Кировска в нарушение ч.5 ст.28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске несвоевременно направил проект решения в Контрольно-счетный орган города Кировска.

Более того, согласно ч.3 ст.29 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске заключение Контрольно-счетного органа на проект решения о внесении изменений в бюджет составляется и представляется в комиссию по бюджету не позднее пяти рабочих дней после дня поступления в Контрольно-счетный орган проекта решения и приложенных к нему документов. Таким образом, Контрольно-счетный орган города Кировск не позднее 20.02.2016 должен представить заключение в комиссию по бюджету. Вместе с тем, заседание комиссии по бюджету города Кировска назначено на 18.02.2016, т.е. срок подготовки заключения существенно сокращен, что противоречит положениям ч.3 ст.29 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске. По данному факту в Совет депутатов города Кировска было направлено представление КСО от 16.02.2016 №02-04/57-КСО «Об устранении нарушений требований бюджетного законодательства».

Проектом решения предлагается утвердить следующие характеристики на 2016 год:

- общий объем доходов в сумме 1 428 042 889,40 руб.;
- общий объем расходов в сумме 1 470 192 116,49 руб.;
- верхний предел муниципального долга на 01 января 2017 года в сумме 19 603 890,41 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 руб.;
- размер дефицита местного бюджета на 2016 год в сумме 42 149 227,09 руб. или 5,0 процентов от общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице 1.

Таблица 1

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2015 № 45 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Отклонения	
				тыс. руб.	%
1	2	3	4	5	6
1	Доходы	1 387 716,0	1 428 042,9	40 326,9	2,91
2	Расходы	1 451 081,8	1 470 192,1	19 110,3	1,32
3	Дефицит, тыс. руб.	63 365,8	42 149,2	-21 216,6	-33,48
4	Дефицит, %	7,9	5,0	-2,8	
5	Верхний предел муниципального долга	97 765,8	19 603,9	-78 161,9	-79,95

#### Доходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов местного бюджета в 2016 году на 40 326,9 тыс. руб.

Общий объем доходов в соответствии с проектом решения в 2016 году с учетом увеличения составит 1 428 042,9 тыс. руб.

Данные представлены в таблице 2:

Таблица 2 (тыс.руб.)

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма на 2016 год (решение)	Сумма на 2016 год (проект)	Отклонение
1	2	3	4	5
<b>ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>805 625,99</b>	<b>839 496,63</b>	<b>33 870,64</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>541 232,12</b>	<b>541 232,12</b>	<b>0,00</b>
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>264 393,87</b>	<b>298 264,51</b>	<b>33 870,64</b>
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	000 1 11 00000 00 0000 000	246 196,00	265 698,67	19 502,67
Доходы, получаемые в виде арендной, либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	245 610,00	265 112,67	19 502,67
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	000 1 11 05012 04 0000 120	212 910,00	232 410,00	19 500,00
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	000 1 11 05024 04 0000 120	0,00	2,67	2,67
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	000 1 11 05074 04 0000 120	32 700,00	32 700,00	0,00
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами	000 1 11 07014 04 0000 120	46,00	46,00	0,00
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 09044 04 0000 120	540,00	540,00	0,00
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>000 1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>7 470,00</b>	<b>17 089,84</b>	<b>9 619,84</b>
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	000 1 12 01000 01 0000 120	7 470,00	17 089,84	9 619,84
<i>Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами</i>	<i>000 1 12 01010 01 0000 120</i>	<i>137,50</i>	<i>295,50</i>	<i>158,00</i>
<i>Плата за выбросы загрязняющих веществ в водные объекты</i>	<i>000 1 12 01030 01 0000 120</i>	<i>3 832,50</i>	<i>6 913,58</i>	<i>3 081,08</i>
<i>Плата за размещение отходов производства и потребления</i>	<i>000 1 12 01040 01 0000 120</i>	<i>3 500,00</i>	<i>9 880,76</i>	<i>6 380,76</i>
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	37,97	4 651,11	4 613,14
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	000 1 14 00000 00 0000 000	8 886,00	8 886,00	0,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	000 1 16 00000 00 0000 000	1 803,90	1 938,90	135,00
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>582 089,99</b>	<b>588 546,26</b>	<b>6 456,27</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>000 2 02 00000 00 0000 000</b>	<b>493 469,99</b>	<b>499 926,26</b>	<b>6 456,27</b>
<b>ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ</b>	<b>000 2 02 01000 00 0000 151</b>	<b>9 396,00</b>	<b>9 396,00</b>	<b>0,00</b>
<b>СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)</b>	<b>000 2 02 02000 00 0000 151</b>	<b>4 620,10</b>	<b>11 020,28</b>	<b>6 400,18</b>
<b>СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ</b>	<b>000 2 02 03000 00 0000 151</b>	<b>479 443,82</b>	<b>479 499,91</b>	<b>56,09</b>
<b>ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	<b>000 2 02 04000 00 0000 151</b>	<b>10,07</b>	<b>10,07</b>	<b>0,00</b>
<b>ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 07 00000 00 0000 180</b>	<b>88 620,00</b>	<b>88 620,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>		<b>1 387 715,98</b>	<b>1 428 042,89</b>	<b>40 326,91</b>

**Налоговые доходы** предложены к утверждению в объеме 541 232, 1 тыс. руб. Налоговые доходы остались без изменений.

**Неналоговые доходы** предложены к утверждению в объеме 298 264,5 тыс. руб. Неналоговые доходы увеличены в целом на 33 870,6 тыс. руб. (12,8 %), что обусловлено следующими основными факторами:

- увеличение доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на сумму 19 502,7 тыс. руб.,
- увеличение платы за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 9 619,8 тыс.руб.
- увеличения доходов от оказания платных услуг (работ) на сумму 4 613,1 тыс.руб.
- увеличение поступлений по штрафам, санкциям, возмещению ущерба на сумму 135 тыс. руб.

**Безвозмездные поступления** предложены к утверждению в объеме 588 546,26 тыс. руб.

Безвозмездные поступления увеличены на 6 456,3 тыс. руб. (1,1%) за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году и увеличения субсидии бюджетам городских округов на строительство, реконструкцию, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (на конкурсной основе).

### **Расходная часть бюджета**

Общий объем расходной части бюджета предусмотрен с учетом увеличения на 19 110,3 тыс. руб. или на 1,32%.

Ведомственная структура расходов местного бюджета представлена в таблице 3.

Таблица 3

Код главного распорядителя	Наименование	2016 год		
		Утверждено	Проект	Изменения

		Решением о бюджете от 23.12.2015 № 45 (тыс. руб.)	решения (тыс. руб.)	(гр.5- гр.4), (тыс. руб.)	гр.6/гр.4, %
1	2	4	5	6	7
001	Совет депутатов города Кировска с подведомственной территорией	4 784,0	4 842,9	58,9	1,23
002	Администрация города Кировска с подведомственной территорией	469 239,5	527 288,1	58 048,5	12,37
003	Финансово-экономическое управление администрации города Кировска	28 496,6	21 873,1	-6 623,4	-23,24
004	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска	65 421,6	74 138,4	8 716,9	13,32
013	Контрольно-счетный орган города Кировска с подведомственной территорией	3 308,9	3 308,9	0,0	0,00
015	Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска	879 831,2	838 740,6	-41 090,5	-4,67
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>1 451 081,8</b>	<b>1 470 192,1</b>	<b>19 110,3</b>	<b>1,32</b>

Структура местного бюджета в разрезе видов расходов представлена в таблице 4.

Таблица 4

Раздел	Наименование	2016 год					
		Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2015 № 45 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Изменения		Удельный вес в общем объеме расходов	
				гр.5-гр.4 (тыс. руб.)	гр.6/гр.4 %	Решение о бюджете (гр.4), %	Проект решения, %
1	2	4	5	6	7	8	9
0100	Общегосударственные вопросы	205 556,8	217 410,2	11 853,4	5,8	14,2	14,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 271,6	14 323,5	51,9	0,4	1,0	1,0
0400	Национальная экономика	65 274,4	69 536,1	4 261,7	6,5	4,5	4,7
0500	Жилищно- коммунальное хозяйство	181 615,1	179 923,6	-1 691,5	-0,9	12,5	12,2

0700	Образование	728 815,0	736 947,2	8 132,2	1,1	50,2	50,1
0800	Культура и кинематография	125 450,9	126 176,7	725,8	0,6	8,6	8,6
1000	Социальная политика	73 397,3	75 725,3	2 328,0	3,2	5,1	5,2
1100	Физическая культура и спорт	46 302,1	46 302,1	0,0	0,0	3,2	3,1
1200	Средства массовой информации	2 202,1	2 202,1	0,0	0,0	0,2	0,1
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	8 196,6	1 645,3	-6 551,2	-79,9	0,6	0,1
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>1 451 081,8</b>	<b>1 470 192,1</b>	<b>19 110,3</b>	<b>1,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

В процессе формирования заключения Контрольно-счетного органа города Кировска нарушения ст.33, ст.34, ст.37 БК РФ Финансово-экономическим управлением Администрации города Кировска были устранены.

#### Выводы:

1. Объем доходов бюджета муниципального образования город Кировск 2016 года увеличен на 40 326,9 тыс. руб. (или 2,91 %) и составляет 1 428 042,9 тыс. руб. Объем расходов бюджета увеличен на 19 110,3 тыс. руб. (или 1,32 %) и составляет 1 470 192,1 тыс. руб.;
2. Дефицит бюджета в 2016 году в случае утверждения проекта снизится на 21 216,6 тыс.руб. и составит 42 149,2 тыс. руб. или 5 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений;
3. Предельный объем муниципального долга, объем расходов за счет средств резервного фонда администрации города Кировска соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган города Кировска считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 23.12.2015 №45 «О бюджете города Кировска на 2016 год»;

**Председатель  
Контрольно-счетного органа города Кировска**

**С.С. Верченко**